Управление образования администрации Тернейского муниципального округа

ПРИКАЗ

от 01.03.2021 года                              п. Терней                                               № 50

О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях Тернейского муниципального округа в 2021 году

В целях обеспечения объективности проведения на территории Тернейского

муниципального округа в 2021 году Всероссийских проверочных работ (далее –

ВПР) в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 11.02.2021 № 119 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2021 году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)

в образовательных организациях Тернейского муниципального округа,

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в соответствии с планом-графиком проведения ВПР, утвержденным

приказом Рособрнадзора от 11.02.2021 № 119  в период с 1 марта по 21 мая 2021

года:

- в 4 классах: по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий

мир»;

- в 5 классах: по предметам: «Русский язык», «Математика», «История»,

«Биология»;

- в 6 классах: по предметам «Русский язык», «Математика» для всех классов

параллели;

- в 6 классах: по предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание» для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора;

- в 7 классах: по предметам «Русский язык», «Математика», «История»,

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Английский язык»;

- в 8 классах: по предметам «Русский язык», «Математика» для всех классов

параллели;

- в 8 классах: по предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание», «Физика», «Химия» для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора;

- в 10 классах: по учебному предмету «География»

 2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Назначить школьных координаторов – специалистов, ответственных за

проведение ВПР в образовательной организации.

2.2. Разработать график проведения ВПР.

2.3. Обеспечить проведение ВПР в  соответствии с Порядком проведения ВПР

в 2021.

2.4. Организовать присутствие общественных наблюдателей из числа родительской

общественности, педагогов, закрепив их за каждым классом образовательной

организации с обязательным заполнением протокола общественного наблюдения

за объективностью проведения ВПР (Приложение 1).

2.4. Проводить инструктаж общественных наблюдателей перед проведением

ВПР по каждому предмету (Приложение 2).

2.5. Провести разъяснительную работу с педагогами общеобразовательных

организаций и родительской общественностью по формированию позитивного

отношения к вопросам обеспечения объективности результатов ВПР.

2.6. При проведении ВПР обеспечить соблюдение Рекомендаций по

организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19. доведенных письмом Роспотребнадзора от 12.05.2020

№ 02/9060-2020-24

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                          Н. Н. Сулимова

Приложение 2 к приказу

управления образования

01.03.2021 № 50

ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ ПРИ

ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ (ВПР)

1. Общие положения
1.1. Общественный наблюдатель – любой гражданин Российской Федерации, в

которой он осуществляет наблюдение или родителем (законным представителем)

участников оценочной процедуры.
 1.2.  Цель присутствия общественного   наблюдателя - обеспечение объективности
образовательных результатов оценочной процедуры.

2. Консультирование   общественных наблюдателей
2.1. По всем возникающим вопросам общественный наблюдатель может
обращаться к муниципальному координатору ВПР по телефону: 8 (42374) 31-2-97,

Пекарь Нина Александровна, главный специалист управления образования
администрации Тернейского муниципального округа.

3. Действия общественного наблюдателя до начала проведения
оценочной процедуры в образовательной организации

3.1.  Общественный наблюдатель прибывает в образовательную организацию
не позднее, чем за 20 минут до начала оценочной процедуры.
3.2. При себе наблюдатель должен иметь паспорт, который он обязан предъявить

на входе в образовательную организацию.
3.3. Знакомится с представителями образовательной организации, имеющими

право находиться в классе во время проведения исследования: ответственным за

ВПР в организации, преподавателем, отвечающим за проведение оценочной

процедуры в классе.
3.4. Присутствует при раздаче учащимся проверочных работ. Учащиеся садятся по

одному или двое за партой, у соседних участников разные варианты.

4. Действия общественного наблюдателя во время проведения
оценочной процедуры в образовательной организации

 4.1. Общественному наблюдателю запрещается:
-нарушать ход подготовки и проведения ВПР;

-оказывать  содействие  и  отвлекать  участников  при  выполнении  ими

заданий ВПР;

-использовать средства мобильной связи, фото- видеоаппаратуру, в том

числе портативные и карманные компьютеры;

-заниматься посторонними делами: читать, работать на компьютере,

разговаривать и т.д.
4.2. В случае выявления общественным наблюдателем нарушений проведения

ВПР, влияющих на объективность результатов ВПР общественный наблюдатель

должен указать на нарушение ответственному за ВПР в организации, не привлекая

внимания участников.

4.3.  Нарушения, влияющие на объективность результатов ВПР:
-использование мобильных телефонов или иных средств связи, справочной

литературы участниками и (или) педагогом, отвечающим за проведение

исследования в классе;

-оказание организаторами содействия участникам ВПР;
-продолжение выполнения ВПР участниками после окончания времени,

отведенного для выполнения заданий ВПР;

-свободное перемещение участников ВПР по классу;
-не зафиксировано организатором на доске время начала и окончания ВПР.

5. Действия общественного наблюдателя по окончании проведения

оценочной процедуры
5.1. Общественный наблюдатель присутствует при сборе проверочных работ у
участников оценочной процедуры.
5.3.После завершения оценочной процедуры общественный наблюдатель заполняет

акт общественного наблюдения при проведении ВПР.

5.4.После заполнения акт передается школьному координатору ВПР на хранение.